[image: image1.wmf]

ФОНД ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

П Р И К А З

	 «09» января 2023 г.
	г. Сыктывкар
	                         № 21

	Об утверждении Положения о функционировании «телефона доверия»
в ОСФР по Республике Коми
(в редакции приказа от 08.10.2024 № 911)

В целях совершенствования работы с обращениями граждан и организаций по вопросам противодействия коррупции
 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о функционировании «телефона доверия»  ОСФР по Республике Коми (далее – Отделение).
2. Закрепить номер (8212) 44-13-75 за «телефоном доверия».
3.Назначить ответственным за обработку сообщений, поступивших по «телефону доверия», заместителя начальника отдела кадров Власову Викторию Евгеньевну, в ее отсутствие – главного специалиста – эксперта отдела кадров Буцыка Елену Васильевну.
4. Назначить ответственным за размещение информации о номере выделенной линии  "телефона доверия" на информационных стендах, расположенных в помещениях клиентских служб Отделения в городах и районах Республики Коми начальника управления организации работы клиентских служб Козаченко Александра Владимировича.
5. Управлению информационных технологий (Ситников А.А.) обеспечить подключение «телефона доверия» на рабочем месте ответственного за обработку сообщений. В случае  отсутствия ответственного за обработку сообщений, организовать обработку звонков специалистом его замещающим.

6. Признать утратившим силу приказ ОПФР по Республике Коми от 11.03.2013 № 68 «Об утверждении Положения о «телефоне доверия» государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Коми».
7. Руководителям структурных подразделений ознакомить работников с настоящим приказом.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя управляющего Отделением Опетерно Л.Д.
Управляющий Отделением                                                                              О.М. Колесник
ВИЗЫ:

	Заместитель управляющего Отделением

	Л.Д. Опетерно

	Начальник юридического управления

	Е.Б. Кузнецова

	Начальник управления кадров

	С.В.  Фадеева

Указатель рассылки к приказу: Об утверждении Положения о функционировании «телефона доверия» в ОСФР по Республике Коми
Ф.И.О., тел. исполнителя приказа: Пыстина Татьяна Александровна, 4073
	№ п/п
	Ф.И.О либо наименование структурного подразделения, либо группы в СЭДе

	Вид рассылки

(«СЭД» либо ксерокопия, либо почтой)

	1.
	Все руководители структурных подразделений Отделения
	«СЭД»

	2.
	Все заместители управляющего Отделением
	«СЭД»

	3.
	Новикова Елена Васильевна -  главный специалист – эксперт отдела по профилактике коррупционных правонарушений управления кадров
	«СЭД»

   Приложение № 1                                                                                                     к приказу
                                                                                               ОСФР по Республике Коми

                                                                                                 от «     » марта 2023 г. № ​​___

Положение о функционировании «телефона доверия»
в ОСФР по Республике Коми
«Телефон доверия» - канал связи с гражданами и организациями, созданный в целях защиты прав и законных интересов граждан и организации. Работа по «телефону доверия» направлена на реализацию антикоррупционной политики, взаимодействие с населением, оперативное принятие мер по предупреждению коррупционных проявлений в ОСФР по Республике Коми, создание условий для выявления фактов уже состоявшихся коррупционных правонарушений.
1. Общие положения
 1.1. Настоящее положение регламентирует порядок работы по «телефону доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане, организации столкнулись в процессе взаимодействия с работниками ОСФР по Республике Коми.

1.2 Информация о функционировании «телефона доверия» размещается на официальном сайте и информационных стендах ОСФР по Республике Коми.
1.3. «Телефон доверия» устанавливается в Отделении на рабочем месте работника, назначенного приказом управляющего Отделением ответственным за обработку сообщений, поступивших по «телефону доверия» (далее – ответственный работник), и представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность общаться по телефону с обращениями, заявлениями о фактах коррупции, коррупционных проявлений.
1.4. Запрещается использование «телефона доверия» не по назначению, в личных целях.

2. Порядок работы «телефона доверия»
2.1 Прием сообщений граждан и организаций по «телефону доверия» осуществляется на телефонный номер (8212) 44-13-75 с понедельника по четверг с 8.30 до 16.45 перерыв с 13.00 до 14.00; в пятницу с 8.30 до 16.30,  перерыв с 13.00 до 14.00.
2.2. При поступлении телефонного звонка на «телефон доверия» ответственному работнику рекомендуется представиться, сообщить о целях функционирования телефона доверия, сообщить звонящему о гарантировании конфиденциальности его обращения, а также предупредить об уголовной ответственности за заведомо ложный донос о совершении преступления (ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации»).
2.3. Анонимные сообщения, а также сообщения без указания почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ, не рассматриваются.
2.4. Сообщения, поступающие по «телефону доверия», подлежат обязательной регистрации в «Журнале регистрации сообщений граждан по «телефону доверия» ОСФР по Республике Коми» (далее – Журнал). Страницы журнала (Приложение № 1)                                       должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Отделения.
2.5. Ответственный работник:

 - в день поступления сообщения по «телефону доверия» осуществляет регистрацию в Журнале;

- в день регистрации сообщения ответственный работник готовит докладную записку и направляет ее не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления сообщения, управляющему Отделения с указанием соответствующих данных из Журнала.
2.6. При наличии в обращениях абонентов информации, относящейся к компетенции правоохранительных и иных государственных органов, ответственным работником информация направляется ответственным работником в соответствующие органы в бумажном виде с сопроводительным письмом.

 2.7. Сообщение, содержащее информацию о допущенных работниками ОСФР по Республике Коми правонарушениях, в том числе о коррупционных проявлениях, подлежат рассмотрению в соответствии с резолюцией управляющего Отделением.

2.8. О результатах рассмотрения сообщения и принятых мерам исполнитель не позднее дня, следующего за днем окончания рассмотрения сообщения, представляет информацию ответственному работнику, который готовит письмо за подписью управляющего Отделением и направляет указанное письмо абоненту, от которого поступило обращение по «телефону доверия».
2.9. Журнал и результаты рассмотрения сообщений хранятся у ответственного работника в течение пяти лет.

2.10. Работники Отделения, работающие с информацией, полученной по «телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений.
2.11. Информация о номере выделенной линии для работы "телефона доверия" по вопросам противодействия коррупции размещается на официальном интернет-сайте Отделения, а также на информационных стендах, расположенных в помещениях клиентских служб Отделения (в городах и районах Республики Коми).